Техничко и информатичко образовање

                          Годишњи план рада за 7. разред - за 2016/17. год.
	Редни број теме
	Настабна јединица
	Број часова по теми
	Број часова

	
	
	
	Обраде
	Остали типови

	1.
	Увод у машинску технику
	2
	2
	0

	2.
	Техничко цртање у машинству
	10
	2
	8

	3.
	Информатичке технологије
	12
	1
	11

	4.
	Материјали
	2
	1
	1

	5.
	Мерење и контрола
	2
	0
	2

	6.
	Технологија обраде материјала
	6
	2
	4

	7.
	Машине и механизми
	16
	5
	11

	8.
	Роботика
	2
	1
	1

	9.
	Енергетика
	8
	6
	2

	10.
	Конструкторско моделовање –  модули
	12
	0
	12

	Укупно часова
	72
	20
	52


	Наст.тема
	Час
	НАСТАВНА ЈЕДИНИЦА
	Тип часа
	Наставни облик
	Наставна метода
	Наставна средства
	Циљеви наставе

	1. Увод у машинску технику
	1.

2.
	Увод у машинску технику
	Обрада
	Фронтални
	Вербално – демонстративна
истраживачка
	Рачунар, фотографије, модели...
	Ученици треба да: 
· прoширe свoja знања из претходних  разреда из области различитих грана технике;
· се заинтересују за нове материјале, облике енергије, начине преношења снаге и кретања итд.;
· упознају основне делове машина и механизме;
· упознају се са појмовима машина и механизам, као и начинима трансформације материје и енергије и преноса оптерећњеа и кретања


	2. Техничко цртање у машинству

 
	3.

4.
	Техничка документација у машинству  
Ортогонална пројекција
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Индивидуални
	Вербално – демонстративна

Метода графичких радова
	Технички цртежи 

Прибор за техничко цртање
	Ученици треба да: 
· науче да користе стручну терминологију; 

· израђују технички цртеж основним прибором и рачунаром;
· науче представљање објеката у ортогоналној пројекцији;
· саставе алгоритам операција за израду модела од идеје до реализације:
· уме да примењује техничке цртеже и да на цртежу пред¬стави једноставан предмет у ортогоналној пројекцији;



	
	5.

6.
	Ортогонална пројекција
	Вежбање
	Индивидуални

Индивидуални
	Метода графичких радова
	Прибор за техничко цртање
	

	
	7.

8.
	Котирање 
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Индивидуални
	Вербално – демонстративна

Метода графичких радова
	Технички цртежи 

Прибор за техничко цртање
	

	
	9.

10.
	 Просторно приказивање
	Вежбање
	Индивидуални
	Метода графичких радова
	Прибор за техничко цртање
	

	
	11.

12.
	 Пресеци и упрошћавање  Од идеје до реализације

	Вежбање
	Индивидуални
	Метода графичких радова
	Рачунар
	Ученици треба да: 

	
	13.

14.
15.

16.
	Израда техничких цртежа у Израда техничких цртежа у програму – Google SketchUp
	
	
	
	
	· Умеју да користе рачунар у решавању једноставнијих проблема у обради текста и цртању техничких цртежа;

· Направе презентацију свог модела;
· Умеју да користе рачунар за управљање на бази  интерфејса;



	3. Информатичке
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вежбање
	Индивидуални
	Метода графичких радова
	Рачунар
	

	
	17.

18.

19.

20.
	Презентација изабраног модела у програму – Power Point
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Индивидуални
	Вербално-демонстративна метода графичких радова
	Рачунар
	

	
	21.

22.
	Интерфејс-систем веза са рачунаром. Управљање моделима помоћу рачунара
	Вежбање
	Групни
	Метода практичних радова
	Конструкторски комплети, 

Рачунар и интерфејс
	

	
	23.

24.
	Рад са конструкторима на бази интерфејс-технологије
	
	
	
	
	

	4. Материјали
	25.

26.
	Машински материјали: метали, легуре, композити, неметали, погонски материјали. 
Својства метала и легура (испитивање тврдоће, чврстоће и др.).
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Рад у пару
	Вербално-демонстративна

Метода практичних радова
	Различите врсте метала, легура, неметала... 
	Ученици треба да:

· Упознају специфична техничко – технолошка својства појединих метала и легура;

· На основу физичких, хемијских и технолошких својстава одаберу одговарајући материјал (метал, легуру, неметал и погонски материјал) за модел или употребно средство;


	5. Мерење и контрола
	27.

28.
	Мерење и контрола: Рад са мерним и контролним средствима ( помично мерило, микрометар, калибри, угаоници )
	Вежбање
	Индивидуални
	Лабораторијска вежба
	Помично мерило, микрометар, калибри и 

угаоник.
	Ученици треба да:

· Умеју да рукују инструментима за мерење: дужине, угла, масе и момента;

· Разумеју обележавање на металу;

· Разумеју појам контроле;

Повезују знања о мерењу из физике 6-ог разреда

	6. Технологија обраде материјала
	29.

30.
	Принципи обраде метала са скидањем струготине
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Рад у пару
	Вербално-демонстративна

Метода практичног рада
	Рачунар, Метал и алат за обраду метала
	Ученици треба да:

· Примењују одговарајуће поступке обраде материјала кроз алгоритам;
· Разумеју технолошке процесе и производе различитих технологија;

· Знају мере заштите и потребе за обнову и унапређивање животног окружења;



	
	31.
32.
	Принципи обраде метала без скидања струготине
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Рад у пару
	Вербално-демонстративна

Метода практичног рада
	Рачунар, Метал и алат за обраду метала
	Ученици треба да:

· Примењују одговарајуће поступке обраде материјала кроз алгоритам;
· Разумеју технолошке процесе и производе различитих технологија;

· Знају мере заштите и потребе за обнову и унапређивање животног окружења;



	
	33.

34.
	Спајање металних делова. 

Мере заштите на раду.
	Вежбање Обрада
	Фронтални

Рад у пару
	Вербално-демонстративна

Метода практичног рада

Вербално-демонстративна
	Метал, алат,закивци и завртњи 

Фотографије, алат...
	Ученици треба да:

· Примењују одговарајуће поступке обраде материјала кроз алгоритам;
· Разумеју технолошке процесе и производе различитих технологија;

· Знају мере заштите и потребе за обнову и унапређивање животног окружења;



	7. Машине и механизми
	35.

36.


	Основни појмови и принципи рада машина и механизама
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Индивидуални
	Вербално-демонстративна

Метода графичког рада
	Рачунар, модели, фотографије...
	Ученици треба да:

· Препознају елементе (компоненте) из области машинства и да их компонују у једноставније функционалне целине (графички и кроз моделе или употребне предмете;

· одређују адекватне везе између елемената (завртањ, закивак, ...);

· Ученици треба да упознају подсистеме саобраћајних и транспортних машина и уређаја;
- зна називе основних елемената машина и њихову намену и примену;



	
	37.

38.
39.

40.


	Елементи машина и механизама: елементи за везу
	Обрада
Вежбање


	Фронтални
Рад у пару


	Вербално-демонстративна

Метода практичног рада
	Модели и

Материјал из комплета материјала за VII разред
	

	
	41.

42.

43.

44.
45.

46.
	Елементи за пренос снаге и кретања 

Специјални елементи
Састављање механизама (редуктор, мултипликатор, котурача и сл. )из констр.комплета
	Обрада
Вежбање
	Фронтални
Рад у пару
	Вербално-демонстративна
Метода практичног рада
	Модели и 

Материјал из комплета материјала за VII раз. И алат за ручну обраду
	

	
	47.

48.
	Производне машине: принцип рада, састав, коришћење
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Групни
	Вербално-демонстративна Истраживачка
Метода графичког рада
	Рачунар, фотографије...
	

	
	49.

50.
	Машине спољашњег транспорта и унутрашњег транспорта: принцип рада, састав, коришћење
	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Групни
	Вербално-демонстративна Истраживачка
Метода графичког рада
	Рачунар, фотографије...
	

	8. Роботика
	51.
52.

	Појам робота. Врсте робота, намена, конструкција 

Моделoвање робота из конструкторских комплета и коришћење интерфејса

	Обрада

Вежбање
	Фронтални

Групни
	Вербално-демонстративна

Метода графичког
( практичног) рада
	Конструкторски комплети, 

Рачунар и интерфејс
	  Ученици треба да:

· Упознају врсте робота, намену, конструкција (механика, погон и управљање) идт.



	9.

9. Енергетика

9.
	53.

54.
	Извори, коришћење и трансформација енергије 
Погонске машине-мотори: хидраулични, пнеуматски,  (цилиндри, турбине),

	Обрада
	Фронтални
	Вербално-демонстративна
Истраживачка

Мапе ума
	Модели и рачунар
	Ученици треба да:

· Препознају природне ресурсе, њихову ограниченост у коришћењу;
прилагоде динамичке конструкције (моделе) енергетском претварачу

	
	55.56.
	Погонске машине-мотори: топлотни (цилиндри, парне машине и турбине)

	Обрада


	Фронтални 


	Вербално-демонстративна 

Истраживачка

Мапе ума

	Модели и рачунар 
	

	
	57.

58.
	Израда модела парне турбине
	Вежбање
	Рад у пару
	Метода практичног рада
	Материјал из комплета материјала за VII раз. И алат за ручну обраду
	

	
	59.60.
	Двотактни бензински мотори, четворотактни бензински мотори, дизел мотори и остали мотори.
	Обрада


	Фронтални
	Вербално-демонстративна Истраживачка

Мапе ума


	Модели и рачунар
	

	10. Конструкторско моделовање –  модули
	61.62.
	Конструкторско моделовање-самосталан рад на сопственом пројекту према алгоритму  
дефинисање задатка, решење извора енергије
	Вежбање
	Индивидуални
	Метода графичког рада
	Радна свеска
	Ученици треба да:

· Користећи знање стечено у току године потврде завршним радом у облику модула;

· правилно употребљавају стандардни прибор, алат и машине при обликовању елемената за моделе и употребна средства;
· одаберу оптимални систем управљања за динамичке конструкције (моделе)

· одаберу једноставнији програм за управљање рачунаром;
примењују мере и средства за личну заштиту

	
	63.64.
	Конструкторско моделовање-
избор кретних, преносних и извршних механизама 
	Вежбање
	Рад у пару
	Метода практичног рада
	Материјал из комплета материјала за VII раз. и алат за ручну обраду
	

	
	65.

66.


	Конструкторско моделовање-
решење управљања
	Вежбање
	Рад у пару
	Метода практичног рада
	Материјал из комплета материјала за VII раз. и алат за ручну обраду
	

	
	67.

68.
69.

70.
	Конструкторско моделовање-
компоновања конструкције или модела
	Вежбање
	Рад у пару
	Метода практичног рада
	Материјал из комплета материјала за VII раз. и алат за ручну обраду рачунар са интерфејсом (ако постоји)
	

	
	71.72.
	Конструкторско моделовање-
израда техничке документације
	Вежбање
	Индивидуални
	Метода графичког рада
	Радна свеска и прибор за техничко цртање или рачунар
	


               * Годишњи оперативни план садржи тачне називе наставних тема, број часова по темама и типове часова. Наставни облици, методе и средства су оквирни и детаљно ће се дати у месечним оперативним плановима.Часови су подељени на часове обраде, где је већи део часа обрада новог градива, и вежбања али су, због специфичности предмета скоро сви часови, комбиновани.

	UKUPAN BROJ ČASOVA
	ČASOVI OBRADE
	ČASOVI VEŽBANJA
	

	72
	20
	52
	

	100%
	27,78%
	                       72,22%
	PROCENAT


А: ОБЛИЦИ, МЕТОДЕ, НАСТАВНА СРЕДСТВА

	Карактеристични облици радa
	· фронтални, групни, рад у паровима, индивидуални.

	Карактеристичне методе рада
	· вербална, рад на тексту, демонстрација, практичан рад, истраживажки рад, графички радови.

	Наставна средства
	· рачунари, оригинални делови машина, алат и уређаји, мерни инструменти, модели машина и уређаја


Б: ВРСТЕ АКТИВНОСТИ КОЈЕ ДОМИНИРАЈУ У РАДУ

	Наставника 


	· организатор и реализатор наставе, партнер у комуникацији, мотивише ученика, пружа објашњења и прати израду практичног рада, прати постигнућа ученика...

	Ученика 


	· разговор, слушање, описивање, експериментисање, посматрање, уочавање, упоређиваље, анализирање,примена наученог кроз израду практичног рада, стварање...


В: НАЧИНИ ПРАЋЕЊА НАПРЕДОВАЊА УЧЕНИКА ТОКОМ ГОДИНЕ

	усмено излагање
	тест
	есеј
	домаћи задатак
	писмени задатак
	активност на часу
	праћење практичног рада
	дневник рада
	тест практичних вештина
	самостални практични рад
	графички рад

	*
	*
	-
	*
	-
	*
	*
	-
	-
	*
	*


(* начини који се користе у раду)

Актив наставника техничког и информатичког образовања

